[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.12.2023

№ 350-па
Об утверждении муниципальной

программы «Развитие агропромышленного
комплекса в городе Пыть-Яхе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 г. № 554-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса», постановлением администрации города Пыть-Яха от 29.11.2023 № 326-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха»:
1.
Утвердить муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе» согласно приложению.

2.
Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.

3.
Отделу по обеспечению информационной безопасности                                    (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу c 01.01.2024.

5.
Признать утратившими силу постановления администрации города:

-
от 30.11.2021 № 530-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе»;

-
от 11.03.2022 № 89-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 30.11.2021 № 530-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе»;
-
от 24.05.2022 № 197-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 30.11.2021 № 530-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 11.03.2022 № 89-па)»;
-
от 20.06.2022 № 251-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 30.11.2021 № 530-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 11.03.2022 № 89-па, от 24.05.2022 № 197-па)»;
-
от 05.12.2022 № 532-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 30.11.2021 №530-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 11.03.2022 № 89-па, от 24.05.2022 № 197-па, от 20.06.2022 № 251-па)»;
-
от 11.07.2023 № 204-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 30.11.2021 №530-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 11.03.2022 № 89-па, от 24.05.2022 № 197-па, от 20.06.2022 № 251-па, от 05.12.2022 № 532-па)»;
-
от 08.11.2023 № 306-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 30.11.2021 №530-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 11.03.2022 № 89-па, от 24.05.2022 № 197-па, от 20.06.2022 № 251-па, от 05.12.2022 № 532-па, от 11.07.2023 № 204-па)».
6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города – председателя комитета по финансам.

Глава города Пыть-Яха

Д.С. Горбунов

Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 20.12.2023 №350-па
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы города-председатель комитета по финансам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по экономике администрации города

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030

	Цели муниципальной программы
	Устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной в городе Пыть-Яхе, обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в городе Пыть-Яхе

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. «Развитие отрасли животноводства».

2. «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в муниципальном образовании и защита населения от болезней общих для человека и животных».

3. «Общепрограммные мероприятия»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	104 469,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство/

Показатель «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн. человек»/

Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса»/ Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель 1 Устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной в городе Пыть-Яхе, обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в городе Пыть-Яхе

	1
	Уровень обеспеченности населения города Пыть-Яха сельскохозяйственной продукцией собственного производства от норматива потребления продукции

	Приказ Министерства здравоохранения РФ от 19 августа 2016 г. № 614 «Об утверждении рекомендаций по рациональным нормам потребления пищевых продуктов, отвечающих современным требованиям здорового питания»
	Управление по экономике администрации города

	1.1
	мясо и мясопродукты (в пересчете на мясо)
	«МП»
	Процент
	2,1
	2022
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1

	1.2
	молоко и молокопродукты (в пересчете на молоко)
	«МП»
	Процент
	2,1
	2022
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1

	2
	Производство (реализация) мяса (скот на убой) в живом весе (КРС и свиньи)
	«МП»
	Тонн
	66,1
	2022
	66,7
	67,0
	67,3
	67,6
	67,9
	68,2
	68,5

	3
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	«МП»
	Тонн
	271,3
	2022
	274,1
	275,4
	276,7
	278,0
	279,3
	280,6
	282,0

	4
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию)
	«МП»
	Единица
	161,0
	2022
	129,0
	125,0
	120,
	115,0
	110,0
	105,0
	100,0
	Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	5
	Количество выставочно-ярмарочных мероприятий
	«МП»
	Единица
	1
	2022
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»
	Управление по экономике администрации города

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец
2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Цель 1 Повышение качества стратегического планирования и управления, развитие конкуренции

	Цель 1 Устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной в городе Пыть-Яхе, обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в городе Пыть-Яхе

	1
	Уровень обеспеченности населения города Пыть-Яха сельскохозяйственной продукцией собственного производства от норматива потребления продукции

	1.1
	мясо и мясопродукты (в пересчете на мясо)
	«МП»
	Процент

	0,4

	1,0

	1,7

	2,1

	1.2
	молоко и молокопродукты (в пересчете на молоко)
	«МП»
	Процент

	0,4

	0,9

	1,6

	2,1

	2
	Производство (реализация) мяса (скот на убой) в живом весе (КРС и свиньи)
	«МП»
	Тонн

	12,7

	29,3

	50,0

	66,7

	3
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	«МП»
	Тонн

	46,6

	115,1

	208,3

	274,1

	4
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию)
	«МП»
	Единица
	-
	-
	36
	-
	-
	63
	-
	-
	93,0
	-
	-
	129,0

	5
	Количество выставочно-ярмарочных мероприятий
	«МП»
	Единица
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	1

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма) «Развитие отрасли животноводства»»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка животноводства, производства и реализации продукции животноводства»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.1.
	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям
	Увеличение объемов производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции, создание условий для увеличения количества субъектов малого предпринимательства, занимающихся сельскохозяйственным производством
	Уровень обеспеченности населения города Пыть-Яха сельскохозяйственной продукцией собственного производства от норматива потребления продукции

	2
	Направление (подпрограмма) «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в муниципальном образовании и защита населения от болезней общих для человека и животных»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в муниципальном образовании и защита населения от болезней общих для человека и животных»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города
	Срок реализации: 2024-2030

	2.1.1.
	Создание условий для содержания животных без владельцев
	Расходы на отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание. Обеспечение лечения (вакцинации) животных без владельцев
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию)

	3.
	Направление (подпрограмма) «Общепрограммные мероприятия»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации: 2024-2030

	3.1.1.
	Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства
	Размещение информационных материалов на официальном сайте администрации г. Пыть-Яха, проведение выставочно-ярмарочных мероприятий
	Производство (реализация) мяса (скот на убой) в живом весе (КРС и свиньи)

	Производство молока в хозяйствах всех категорий

	Количество выставочно-ярмарочных мероприятий

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Развитие агропромышленного комплекса в городе Пыть-Яхе (всего), в том числе:
	14 974,1
	14 917,9
	14 915,4
	14 915,4
	14 915,4
	14 915,4
	14 915,4
	104 469,0

	Бюджет автономного округа
	11 069,9
	11 006,6
	11 004,1
	11 004,1
	11 004,1
	11 004,1
	11 004,1
	77 097,0

	Местный бюджет
	3 904,2
	3 911,3
	3 911,3
	3 911,3
	3 911,3
	3 911,3
	3 911,3
	27 372,0

	1. Развитие отрасли животноводства (всего), в том числе:
	10 614,8
	10 668,3
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	74 891,1

	Бюджет автономного округа
	10 614,8
	10 668,3
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	74 891,1

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка животноводства, производства и реализации продукции животноводства» (всего), в том числе:
	10 614,8
	10 668,3
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	74 891,1

	Бюджет автономного округа
	10 614,8
	10 668,3
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	10 721,6
	74 891,1

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в муниципальном образовании и защита населения от болезней общих для человека и животных (всего), в том числе:
	4 305,3
	4 195,6
	4 139,8
	4 139,8
	4 139,8
	4 139,8
	4 139,8
	29 199,9

	Бюджет автономного округа
	455,1
	338,3
	282,5
	282,5
	282,5
	282,5
	282,5
	2 205,9

	Местный бюджет
	3 850,2
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	26 994,0

	2.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в муниципальном образовании и защита населения от болезней общих для человека и животных» (всего), в том числе:
	4 305,3
	4 195,6
	4 139,8
	4 139,8
	4 139,8
	4 139,8
	4 139,8
	29 199,9

	Бюджет автономного округа
	455,1
	338,3
	282,5
	282,5
	282,5
	282,5
	282,5
	2 205,9

	Местный бюджет
	3 850,2
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	3 857,3
	26 994,0

	3. Общепрограммные мероприятия (всего), в том числе:
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	378,0

	Местный бюджет
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	378,0

	3.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства» (всего), в том числе:
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	378,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	378,0